
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.88  | OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DELLA PROCEDURA TRAMITE TRATTATIVA

|          DIRETTA  SUL  MEPA  PER  L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
19-05-21 |          TECNICI PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA

|          COMPLEMENTARE  ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, RELA=
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di maggio.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 88 del 19-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono verificati
a partire dal 24 agosto 2016;
con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito
il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza,
esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in oggetto indicata;
con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il Commissario
Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini
della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dagli eventi sismici;
successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15
dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni
dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”);
l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano in
qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 15 maggio
2018 recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n.
27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre
2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione” e
ss.mm.ii. è stato approvato il 2° Piano delle OO.PP, con i relativi allegati;
con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 67 del 12 settembre
2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018” e
ss.mm.ii. sono stati modificati gli allegati del 2° Piano delle OO.PP;
nell’Allegato 3 della predetta Ordinanza, risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;
con le note acquisite ai protocolli CGRTS nn. 1334 e 1338 entrambe del 31 gennaio 2018 con le quali
l’Ufficio Speciale della Regione Marche ha trasmesso l’elenco degli edifici di proprietà pubblica, non
classificabili agibili, per essere destinati al soddisfacimento del fabbisogno abitativo con un costo
complessivo pari a € 82.860.533,73;
con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 109 del 23 dicembre
2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni
organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione
pubblica” e inserito l’elenco unico delle opere pubbliche conseguente alla rimodulazione dei programmi
già adottati con le ordinanze del Commissario straordinario n. 27 del 2017, n. 33 del 2018, n. 37 del
2018, n. 56 2019, n. 64 del 2018 e 86 del 2020 e successive modificazioni, come approvato dai
Comitati istituzionali, ed inviato dal Direttore dell’USR Marche con nota prot. N. 28178 del 18/11/2020,
come integrato con nota prot. N. 28374 del 19/11/2020;
nell’allegato n.1 della sopra citata ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020 è inserita l’opera in oggetto
per un importo pari ad €. 255.376,00;
è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera, da trasmettere
all’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e, successivamente, per addivenire
all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori;
la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall’art. 23, comma
2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (nel prosieguo, anche Codice);
l’art. 14, comma 4-bis, del decreto legge prevede che i soggetti attuatori di cui all’art. 15 del medesimo
decreto, nonché i Comuni, le Unioni dei Comuni, le Unioni montane e le Province interessate, ferme
restando le previsioni dell’art. 24 del Codice, per la predisposizione dei progetti e per l’elaborazione
degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica, in conformità agli indirizzi definiti dal
Commissario straordinario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b), del D.L. n. 189/2016, in caso di
indisponibilità di personale, dipendente ovvero reclutato secondo le modalità previste dai commi 3-bis
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 88 del 19-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI

ROTELLA



e seguenti dell’art. 50-bis del medesimo D.L., in possesso della necessaria professionalità, possono
procedere all’affidamento di incarichi ad uno o più degli operatori economici indicati all’art. 46 del
Codice, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189 del 2016 e selezionati, per
importi inferiori a quelli di cui all’art. 35 del Codice, mediante procedure negoziate con almeno 5
professionisti iscritti nel predetto elenco speciale;
il personale tecnico di questo Comune risulta oberato da molteplici altri compiti di istituto e
adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non è in possesso di idonea competenza in materia;
il Comune di Rotella non dispone di licenze e software specifici per la redazione di disegni
architettonici, di calcolo strutturale per la modellazione degli interventi di adeguamento sismico, di
calcolo impiantistico e di contabilità lavori pubblici;
il personale dell’Ente assunto a tempo determinato ex art. 50 bis comma 3 bis del D.L. 189/2016 è
costituito da n. 1 tecnico laureato a tempo parziale e n. 1 tecnico diplomato a tempo pieno che
risultano già oberati di lavoro nel gestire gli interventi di messa in sicurezza post sisma, lo smaltimento
delle macerie, l’assistenza alla popolazione, le pratiche di ricostruzione privata e tutti gli altri
adempimenti tecnici/amministrativi connessi con la ricostruzione;
è stata accertata quindi l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di progettazione di cui al
presente atto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente:
ricorrono quindi le condizioni previste tanto dall’art. 14, comma 4-bis, quanto dall’art. 2, comma 2 bis,
del D.L. n. 189/2016;
è pertanto necessario affidare all’esterno dell’Ente l’incarico della Progettazione Architettonica
Definitiva/Esecutiva (Unico Livello) Progettazione Strutturale, Direzione Lavori Architettonica e
Strutturale, Contabilità Finale e Redazione Certificato di Regolare Esecuzione;

VISTA la comunicazione dell’esito positivo della valutazione del C.I.R. (Congruità dell’Importo Richiesto),
da parte dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione della Regione Marche caricato nel sistema “Sismapp”
con prot. n. 59871 del 08.07.2020 ed acquisita a codesto prot. n. 2905 del 15.07.2020 avente la seguente
scheda d’intervento:

 ID 3192 Prot n. 59871 del 08/07/2020

Importo ammesso a
finanziamento da piano:

255.376,00 € Importo richiesto da
C.I.R.

349.990,50 €

Importo convalidato: 349.990,50 €

Codice fascicolo: 490.20.10/2018/OPSUAM/172

Committente: Comune di Rotella

Indirizzo: Fraz. Castel di Croce

Dati Catastali: Foglio: 25 Mappali: A Sub -

Proprietà: Pubblica: ☒ Mista: ☐ Privata: ☐

RIBADITO INOLTRE CHE:
è stata acquisita al protocollo di codesto Ente n. 2905 del 15.07.2020 la comunicazione dell’esito
positivo della valutazione del C.I.R. (Congruità dell’Importo Richiesto), da parte dell’Ufficio Speciale
della Ricostruzione della Regione Marche caricato nel sistema “Sismapp” con prot. n. 59871 del
08.07.2020, recante il seguente quadro economico:

AIMPORTO STIMATO DEL LAVORI 255.355,00 €

Oneri per la sicurezza stimati 1,96% 5.000,00 €

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 88 del 19-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



Importo stimato soggetto a ribasso 250.355,00 €

BSOMME A DISPOSIZIONE:

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 94.635,50 €

TOTALE PROGETTO [A+B] 349.990,50 €

e gli importi dell’incarico per i servizi tecnici per la progettazione architettonica definitiva/esecutiva
(unico livello) progettazione strutturale, direzione lavori architettonica e strutturale, contabilità finale e
redazione certificato di regolare esecuzione da affidare sono come dettagliato nel prospetto che
segue:

R I E P I L O G O

FASI PRESTAZIONALI
Corrispettivi

CP+S

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 2.864,98

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 2.864,98

con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.78 del 12.05.2021 sono
state avviate le procedure per AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE
DELLA RELAZIONE GEOLOGICA COMPLEMENTARE ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA,
RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “RICOSTRUZIONE PUBBLICA DEL CIMITERO FRAZIONE DI
CASTEL DI CROCE DEL COMUNE DI ROTELLA, OCSR N. 56/2018 Id OPERA 3192”.
RETTIFICA DETERMINA N.33 DEL 19.03.2021. Art.1 comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020 e
Art.11 comma 1 del D. L. 76/2020, tramite Trattativa Diretta sul MePA;

VISTO CHE in data 12.05.2021, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di scelta del
contraente, è stato scelto di procedere tramite MePA con “TRATTATIVA DIRETTA CON UN UNICO
OPERATORE ECONOMICO” (Numero Trattativa: 1701138), per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI
PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA COMPLEMENTARE ALLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “RICOSTRUZIONE PUBBLICA DEL CIMITERO
FRAZIONE DI CASTEL DI CROCE DEL COMUNE DI ROTELLA, OCSR N. 56/2018 Id OPERA 3192”.
RETTIFICA DETERMINA N.33 DEL 19.03.2021. Art.1 comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020 e Art.11
comma 1 del D. L. 76/2020, consultando tra i professionisti presenti sul territorio un tecnico con
comprovata esperienza nel settore data l’importanza dell’intervento, nello specifico il Geologo Lucarelli
Costantino nato a Sarnano (MC) il 22.05.1965, con studio professionale a Sarnano (MC) in Via B. Buozzi
n. 47 C.F. LCR CTN 65E22 I436K P.IVA 01186690432 con sede legale a Sarnano (MC) in Via B. Gigli n.4,
iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Marche al numero 357 dal 15/03/1993, Geologo Specialista –
Albo Sezione A;

CONSIDERATO CHE entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta da parte dell’operatore
individuato, (fissato per le ore 18:00 del 18.05.2021) è pervenuta in data 14.05.2021 alle ore 15:16:04
l’offerta dell’operatore economico Geologo Lucarelli Costantino nato a Sarnano (MC) il 22.05.1965, con
studio professionale a Sarnano (MC) in Via B. Buozzi n. 47 C.F. LCR CTN 65E22 I436K P.IVA
01186690432 con sede legale a Sarnano (MC) in Via B. Gigli n.4, iscritto all’Ordine dei Geologi della
Regione Marche al numero 357 dal 15/03/1993, Geologo Specialista – Albo Sezione A, con il ribasso
offerto pari al 30,19% e per un importo contrattuale pari ad € 2.000,00 oltre Cassa previdenziale ed IVA al
22% per un importo complessivo di € 2.537,65;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 88 del 19-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



DATO ATTO CHE:
le predette verifiche hanno dato esito positivo;
è stata verificata la regolarità contributiva con protocollo Epap, Ente di Previdenza ed Assistenza
Pluricategoriale n.80087 CRCPA del 24.03.2021 ed assunto al prot. n.1362 del 25.03.2021, con
validità di 120 giorni dalla data del rilascio;

RITENUTO, sulla base di gare precedentemente esperite per la stessa tipologia di opere, che l'offerta sia
congrua e non appaia anormalmente bassa;

CONSIDERATO CHE si provvederà a stipulare apposito contratto per i servizi da erogare tra il
professionista Geologo Lucarelli Costantino e l’Amministrazione Comunale nella persona del Sindaco
pro-tempore Dott. Agr. Giovanni Borraccini, nonché Responsabile della Aree Tecnica;

RICHIAMATO INTEGRALMENTE il capitolato descrittivo e prestazionale inerente l’opera, già in atti di
richiesta di offerta e debitamente sottoscritto con firma digitale dal professionista Geologo Lucarelli
Costantino, il quale è parte integrante e sostanziale del sopra citato contratto;

DATO ATTO che alla somma complessiva di € 2.537,65 necessaria per la realizzazione dell’intervento si
potrà far fronte con le con le somme disponibili al capitolo 2733 del bilancio di previsione finanziario
2021-2023, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021, esecutiva in termini di
legge;

DI DARE ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il Dott. Agr. Giovanni
Borraccini Responsabile della Aree Tecnica;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato
CIPE è il seguente: n. C72C20002980001;
il C.I.G. assegnato è il seguente: ZA5310F07B;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
il DPR 207/2010 ess.mm.ii., per la parte ancora vigente,

ASSUNTA la propria competenza, a norma del citato regolamento;

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI AFFIDARE l’incarico dei SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE2.
GEOLOGICA COMPLEMENTARE ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, RELATIVI
ALL’INTERVENTO DI “RICOSTRUZIONE PUBBLICA DEL CIMITERO FRAZIONE DI CASTEL
DI CROCE DEL COMUNE DI ROTELLA, OCSR N. 56/2018 Id OPERA 3192”. RETTIFICA
DETERMINA N.33 DEL 19.03.2021. Art.1 comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020 e Art.11 comma 1
del D. L. 76/2020 dell’intervento di cui in oggetto al Geologo Lucarelli Costantino nato a Sarnano
(MC) il 22.05.1965, con studio professionale a Sarnano (MC) in Via B. Buozzi n. 47 C.F. LCR

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 88 del 19-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



CTN 65E22 I436K P.IVA 01186690432 con sede legale a Sarnano (MC) in Via B. Gigli n.4,
iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Marche al numero 357 dal 15/03/1993, Geologo
Specialista – Albo Sezione A, con il ribasso offerto pari al 30,19% e per un importo contrattuale
pari ad € 2.000,00 oltre Cassa previdenziale ed IVA al 22% per un importo complessivo di €
2.537,65;

DI DARE ATTO che il professionista è in regola con gli adempimenti di regolarità contributiva3.
come da protocollo Epap, Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale n.80087 CRCPA del
24.03.2021 ed assunto al prot. n.1362 del 25.03.2021, con validità di 120 giorni dalla data del
rilascio;

DI DARE ATTO CHE il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica4.
dal sito del Comitato CIPE è il seguente: n. C72C20002980001;

DARE ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti5.
la tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:

DITTA CIG
Geologo Lucarelli Costantino
LCR CTN 65E22 I436K - P.IVA: 01186690432

ZA5310F07B

DI DARE ATTO che il professionista sopraindicato sottoscriverà il presente per accettazione dei6.
termini, nonché apposito contratto da stipulare nella sede dell’ente;

DI DARE ATTO che si provvederà a stipulare apposito contratto per i servizi da erogare tra il7.
professionista Geologo Lucarelli Costantino e l’Amministrazione Comunale nella persona del
Sindaco pro-tempore Dott. Agr. Giovanni Borraccini, nonché Responsabile della Aree Tecnica;

DI RICHIAMARE INTEGRALMENTE il capitolato descrittivo e prestazionale inerente l’opera, già8.
in atti di richiesta di offerta e debitamente sottoscritto con firma digitale dal professionista
Geologo Lucarelli Costantino, il quale è parte integrante e sostanziale del sopra citato contratto;

DI IMPUTARE la somma di € 2.537,65necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà far9.
fronte con le con le somme disponibili al capitolo 2733 del bilancio di previsione finanziario
2021-2023, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021, esecutiva in
termini di legge;

DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE:10.
l'importo totale necessario per la realizzazione del servizio è pari ad € 2.000,00 oltre Cassa
previdenziale ed IVA al 22% per un importo complessivo di € 2.537,65, trova copertura
all’interno del quadro economico dell'opera stanziati nel bilancio di previsione finanziario
2021/2023 per l’importo di € 349.990,50 e finanziata attraverso l’Ordinanza del Commissario
straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 15 maggio 2018 recante
“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e
integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8
settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono
importanza essenziale ai fini della ricostruzione”;
la corresponsione dell’onorario avverrà come riportato in premessa;
i pagamenti avverranno comunque non prima che l’Amministrazione Committente abbia
materialmente incassato le somme corrispondenti da parte dell’ente finanziatore, senza che il
professionista possa esigere interessi di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 88 del 19-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto11.
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

CHE sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e12.
di correttezza dell’adozione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.  Lgs. 18 agosto
200, n.267; Sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica.

DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/200013.
e del Vigente Regolamento di contabilità;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.14.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:15.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Tecnico Incaricato

Geologo Lucarelli Costantino

Il Responsabile del Servizio

Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 88 del 19-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 19-05-21 e vi rimarrà fino al 03-06-21

Rotella, li 19-05-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 19-05-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 88 del 19-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI
ROTELLA


